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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zamarená na problematiku aktuálnych hrozieb v terorizme, pri-

čom sa zameriava na problematiku, resp. koncept tzv. árijského džihádu. Cieľom je zoz-

námiť čitateľa s daným pojmom, jeho historickým vývojom, ideologickou podstatou a

možnosťami hrozieb v súčasnosti. V teoretickej časti bude rozobraný pojem „árijský dži-

hád“, budú špecifikované základné myšlienky, resp. ideologický rámec a popísaná história

vývoja.

V praktickej časti bude uvedený rozbor teroristických skupín súčasnosti, ktoré vy-

znávajú ideologický koncept „árijského džihádu“ a významné útoky týchto skupín hlásia-

cich sa k danej ideológii. Vykonaná bude ďalej analýza daných útokov a vodcov skupín a

na základe výsledkov bude načrtnutý budúci vývoj so zamarením na Českú a Slovenskú

republiku, resp. aké hrozby môžu predstavovať skupiny a ľudia s takýmto ideologickým

presvedčením.

Kľúčové slová: árijský džihád, islamský extrémizmus, národný socializmus, ezoterický

hitlerizmus, terorizmus

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the issue of current threats in terrorism, while

focusing on the so-called concept of Aryan jihad. The aim is to acquaint the reader with the

given concept, its historical development, ideological essence and possibilities of threats in

the present. In the theoretical part, the term "Aryan jihad" and the history of development

will be described.

The practical part will include an analysis of nowadays terrorist groups, which pro-

fess the ideological concept of "Aryan Jihad" and the attacks of these groups committed

proffesing this ideological concept. An analysis of the attacks and group leaders will be

carried out and based on the results, future development will be outlined, focusing on the

Czech and Slovak Republics, respectively. what threats groups and people with such ideo-

logical beliefs can pose.
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ÚVOD

Terorizmus je problematika, ktorá je v 21. storočí stále viac a viac aktuálna. Dostá-

va sa bližšie k všednému životu ľudí pôsobením technického pokroku a globalizácie. Dnes

jestvujú rôzne druhy terorizmu aj vďaka rozvoju ľudstva a lepšej životnej úrovne človeka.

Strach a zastrašovanie, teror bol od nepamäti využívaný človekom, v spoločnosti, aby do-

siahol svoj cieľ. Dnes už však terorizmus nemá iba materialistický charakter, ale často uto-

pistický a ideologický, ktorý sa v mnohom javí horším, pokiaľ páchateľ je absolútne pre-

svedčený o svojej pravde a všetko koná v slepej viere.

Ako každý fenomén, aj terorizmus má svoje vývojové fázy a najnovšie štúdie pou-

kazujú, že vstupujeme do piatej fázy tzv. piatej vlny terorizmu. Čo ju však definuje

a odlišuje od všetkých ostatných? Aj na túto podstatnú otázku odpovedá táto práca, ktorá

sa venuje charakteristike piatej vlny, sprievodným javom a hlavnému ideologickému roz-

meru.

Musíme byť pripravení, že terorizmus sa stane ešte všednejším javom a mali by

sme na tieto výzvy správne reagovať, resp. ich rozpoznať. Verím, že aj k tomuto dopomô-

že táto práca, ktorá sa zaoberá najaktuálnejšími udalosťami a vedeckým naratívom na da-

nom poli výskumu. Dnes už je jasné, že si v podstate nemôžeme byť istý, kto teroristom je

a jasná definícia sa stráca v hmle pri nástupe fenoménu osamelých vlkov, ktorých je veľmi

ťažké rozpoznať. Musíme si byť vedomí, že aj ideológie, v minulosti považované za ne-

škodné môžu naberať veľmi radikálny a zhubný charakter, ktorý často skĺzava k „starým

poriadkom“ a v spojení s nimi dokáže vyprodukovať naozaj chorobné idey. Najväčším

nebezpečenstvom je, že tieto idey môžu byť veľmi ľahko zhmotnené. Po prvé vďaka glo-

balizácii a informačnému veku, kedy je voľný prístup k rôznym informáciam, ktoré sa bez

kritického myslenia nefiltrujú a je možné byť v spojení prakticky s celým svetom, čo vy-

tvára pocit spolupatričnosti s určitou skupinou a svetovej sily k nastoleniu nového poriad-

ku. Po druhé vďaka spoločenským, sociálnym vplyvom a neistotám. V neistote a chaose

vždy narastá radikalizmus a terorizmus je radikálnou formou odporu.

Práca sa venuje všetkým spomenutým javom a vyjavuje konkrétne skupiny, organi-

zácie a ľudí, ktorí buď páchali teroristickú trestnú činnosť alebo k nej nabádajú, resp. sú

ideológmi teroru a majú obrovský vplyv na určitú skupinu ľudí a hlavne mládež.

Prvá kapitola je zameraná na koncept tzv. árijského džihádu, jeho pôvod

a historické korene, “základné piliere“ tejto možno povedať staro-novej teroristickej hroz-
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by, ktorá dnes naberá na sile a oslovuje veľa mladých ľudí naprieč kontinentmi. Budú

predstavené hlavné myšlienky, prúdy, osoby (otcovia zakladatelia) a literatúra spojená

s konceptom árijského džihádu a islamského fašizmu.

V druhej kapitole sú rozobraté konkrétne hnutia činné v 21. storočí, fungujúce na

zmieňovanom ideologickom základe a v krátkosti zmienené vykonané a taktiež niektoré

plánované teroristické útoky týchto skupín.

Cieľom práce je definovať a jasne vymedziť súčasné hrozby terorizmu súvisiace

s nastupujúcou piatou vlnou, definovať teroristické skupiny a ich ideologické podhubie.

Priniesť analýzu týchto útokov a návrh predchádzania im pomocou rozoznávania hrozieb

inklinovania k takýmto skupinám.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 DEFINÍCIA KĽÚČOVÝCH POJMOV PRÁCE V OBLASTI TERO-

RIZMU

V tejto kapitole bude urobený náčrt hlavných pojmov, ktoré súvisia s problematikou

terorizmu, definície príbuzných pojmov, história terorizmu, jeho klasifikácia, metódy a

ciele a taktiež rozobraný novodobý fenomén tzv. osamelých vlkov. Správna definícia, resp.

ujasnenie si pojmov je nevyhnutná pre správnu percepciu danej práce.

1.1 Terorizmus

Terorizmus dnes predstavuje veľmi často skloňovaný pojem, ktorý začína čoraz viac

rezonovať v spoločenskom a mediálnom priestore. Ľudskú spoločnosť začína obklopovať

stále viac a stáva sa už pomerne všedným fenoménom dnešných dní, no napriek tomu je ho

stále obtiažne definovať, dať mu správne kontúry.

Je vnímaný ako dôležitý medzinárodnopolitický a vnútropolitický faktor od konca

20. storočia. Je považovaný za systematické využívanie rôznych foriem ozbrojeného nási-

lia alebo hrozby jeho použitia a ako nástroj na dosahovanie politických cieľov štátu, či

rôznych neštátnych organizácií, skupín a hnutí. [1]

Terorizmus je pojem, pre ktorý neexistuje všeobecne platná definícia, nakoľko sa

prejavuje v akýchkoľvek formách, v rôznych regiónoch sveta. Zavedenie jednotnej definí-

cie je pomerne náročné, pretože tento pojem v sebe zahŕňa celé spektrum spoločenských

oblastí. [2]

Pôvod termínu „teror“ vzišiel z Kanárskych ostrovoch, v horskom meste Teror, kde v

roku 1718 došlo k likvidácii kostola výbuchom. Názov mesta sa následne stal synonymic-

kým slovom k termínom ako potláčanie ľudí, násilné zastrašovanie či likvidovanie. [3]

Napriek tomu, že význam slova sa v priebehu dejín menil, jeho charakteristiky ako

vyvolávanie obáv, neistoty a strachu zostávajú. Musíme mať však na pamäti, že nie každú

udalosť, skutočnosť, ktorá je sprevádzaná strachom môžeme vnímať ako terorizmus. Vy-

chádza to predovšetkým zo zdroja, resp. príčiny, ktorá vedie k vyvolaniu strachu. Rozma-

nité zdroje utvárajú rozmanité psychologické kvality pocitov strachu s ktorými sa ľudia

vyrovnávajú inak vo vojne, inak v súkromných krízových udalostiach, inak pri prírodných

katastrofách a inak pri organizovanej činnosti teroristov. [4]
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Problém so zadefinovaním terorizmu tkvie aj v tom, že za základ terorizmu sa pova-

žuje využívanie násilia s úmyslom zastrašovania mocenskej elity politického systému či jej

predstaviteľov. Pojem taktiež označuje aj aktivitu mocenských zložiek politického systému


[…]


logické podhubie, z ktorého vychádza. Zatiaľ čo v USA sa týmto serióznym problémom

zaoberajú už na najvyšších miestach bezpečnostného aparátu, v našich končinách je tento

fenomén zatiaľ nie veľmi preskúmaný, čo môže viesť k určitému nebezpečenstvu.

Je potrebné povedať, že v rámci boja proti pravicovému extrémizmu sme trošku za-

spali dobu a pravicový extrémista či pravicový terorista už dávno nezapadá do tabuliek

kriminalistiky 90. rokov. Ťažko už u niekoho z nich dnes nájsť vysoké pracovné topánky

s bielymi šnúrkami, bomberu, holú hlavu a portrét s A. Hitlerom. Príznačným javom je

skôr športová obuv, čierne oblečenie, výnimkou nie sú dlhé vlasy či salafistická brada

a skôr sa u niekoho nájde portrét Bafometa alebo Višny. Zaužívaná typológia extrémnej

pravice je určitým historickým prežitkom. Pre niekoho môže vyzývať úsmev, nestálosť,

resp. stratenosť v názoroch či presvedčení kombinácia rôznych symbolov rôznych myš-

lienkových prúdov, no môžeme to niekedy chápať ako znásobenie extrému. Ako bolo pou-

kázané naprieč celou prácou, spleť rôznych ideológii je nielen zarážajúca, možná, no

i nebezpečná.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 80

Dnes už taktiež môžeme zabudnúť na zaužívané formulky sledovania potenciálnych

páchateľov na verejne dostupných a populárnych platformách internetu ako facebook, in-

stagram, twitter a pod. Tieto platformy radikálny obash okamžite blokujú, avšak sú plat-

formy, ako opäť ukázala táto práca, kde je ponechaný voľný priestor myšlienkám

a nebezpečným známostiam, tu nie je ideový tok nijak regulovaný. Ide najmä o BitChute,

Discord, Telegram kanály a rôzne fôra, z ktorých väčšina už nejestvuje. Obľúbené sú aj

online hracie chatovacie kanály. A potom tu je samozrejme dark web, ktorý sa hemži sata-

nisticko-teroristickou tematikou.

Ďalším problémom môže v istom zmysle byť podpora pluku Azov, resp. nazeranie

na navrátilcov z bojov, ktorí slúžili v danom pluku. Pri obrannej eufórii voči ruskej agresii

a mainstreamovej podpore sa často zabúda na podstatu pluku, resp. sa prehliadajú také

skutočnosti, ako sa uvádzajú v práci. Videli sme aké mená pluk podporujú a kto slúži či už

v ňom alebo pluku pridruženom. Je tu aj veľa Čečencov, bojujúcich proti Kadyrovi, ktorí

prispevajú k premiešavaniu militantného rasizmu, NS a fundamentalistického islamu.

Záver kapitoly

Kapitola pojednáva o legislatívnom uchopení terorizmu na Slovensku a boja proti

nemu, resp. prináša prehľad fundamentálnych dokumentov. Je tu urobený obzor posled-

ných a aktuálnych udalostí, čo sa týka teroristických činov a ich sumarizácia

v československom prostredí. Koniec kapitoly je venovaný predchádzaniu nárastu piatej

vlny terorizmu u nás, resp. jej extrémistického charakteru a ako je možné rozpoznať nie-

ktoré znaky spojené s týmto fenoménom.
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ZÁVER

V práci bolo poukázané, že fenomén terorizmu a práve definovanej piatej vlny tero-

rizmu je bližšie než by sme čakali aj v našich končinách. Prispieva k tomu fenomén osame-

lých vlkov a dostupnosti informácií, resp. dostupnosti kníh a ľudí, kdo ktorých možno pre-

berať ideologické “sväté pravdy“, pričom sa formuje často utopistický pohľad na svet, ke-

dy je zmena možná len pomocou šírenia chaosu a násilia a teda vykonávaním teroristic-

kých útokov a tým donúteniu rekapitulácie spoločnosti, vládnej moci alebo katalyzácii

spoločnosti k absolútnemu násiliu a tým vybudovaním nového poriadku na ruinách staré-

ho.

Práce je unikátom v česko-slovenskom jazykovom prostredí, čo sa týka dôkladnej

deskripcie ideologického rámcu piatej vlny terorizmu alternatívneho, ultra-pravicového

prostredia a nastupujúcej prvej vlny teroristických skupín. Analýza útokov a pohnútok vy-

konávateľov jasne ukazuje na základe odbornej práce J. Kaplana, že máme čo dočinenia

s novým fenoménom a že spoločnosť prechádza do piatej vlny terorizmu. Je uvedený aj

návrh, ako danú vlnu zmierniť, resp. ako včasne odhaliť možné nebezpečenstvá, čo je sa-

mozrejme čoraz ťažšie.

Práca prináša absolútne zhrnutie najnovších poznatkov a môže poslúžiť nielen ako

skvelý prehľad pre zoznámenie sa s danou problematikou, no i bezpečnostným zložkám pri

špecifikácii, charakteristike a odhaľovaní trestnej činnosti spojenej s terorizmom, pretože

terorizmus dneška je hlavne riadený ideologickými pohnútkami.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK

NS Národný socializmus

ZSSR Zväz sovietskych socialistických republík

RSHA Reichsicherheithauptsamt

SS Schutzstaffel

NSBM Národno-socialistický black metal

O9A Rád deviatich uhlov

AWD Atomwaffen Division

NSO National Socialist Order

SKD Sonnenkrieg Division

VB Veľká Británia

FKD Feuerkrieg Division

NAKA Národná kriminálna agentúra

NAP Národný akčný plán

SIS Slovenská informačná služba

ČR Česká republika

SR Slovenská republika

FBI Federal Bureau of Investigation
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