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práce:
Aktuální hrozby v terorismu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1 % shodnosti. Práce není/je plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci na obtížné a v současné době ne tolik diskutované téma. Na

práci oceňuji zejména teoretickou část a první kapitolu praktické části, množství použité literatury a

detailní seznámení s daným tématem. Práci bohužel výrazně snižuje pouze základní naplnění tří

bodů zadání, kdy je analýza útoků provedena bez uvedení podstatných informací - kolik útoků bylo

analyzováno, jejich popis atd. Poslední bod je naplněn pouze povrchně.

V práci tohoto typu by se také neměly objevovat výroky, že práce přináší absolutní shrnutí

nejnovějších poznatků.
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